
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 19-2-2009

conforme esecuzione delle opere a quanto autoriz-
zato con il presente provvedimento. La Regione
Puglia Servizio Industria - Industria Energetica si
riserva ogni successivo ulteriore accertamento.

ART. 9)
La Società e gli eventuali affidatari delle opere

da eseguire sono obbligati altresì:
- a ripristinare i luoghi affinché risultino disponibili

per le attività previste per essi all’atto della
dismissione dell’impianto ai sensi del comma 4
dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 ai sensi dell’art.
2.3.6 comma 3 dell’allegato “A” alla Delibera di
Giunta Regionale n° 35/2007;

- a tenere sgombre da qualsiasi residuo le aree del
campo fotovoltaico non direttamente occupate
dalle strutture e rese disponibili per le eventuali
compatibili attività agricole; a ripristinare, a
lavori ultimati, le strade e le aree di cantiere di
supporto alla realizzazione del campo fotovol-
taico;

- a prevedere l’utilizzo delle migliori tecnologie
disponibili; 

- a depositare presso la struttura tecnica periferica
di Lecce, prima dell’inizio dei lavori, i calcoli sta-
tici delle opere in cemento armato; 

- ad effettuare a propria cura e spese la comunica-
zione dell’avvenuto rilascio dell’Autorizzazione
Unica su un quotidiano a diffusione locale e in
uno a diffusione nazionale; 

- a rispettare in fase di realizzazione tutte le norme
vigenti in materia di sicurezza, regolarità contri-
butiva dei dipendenti e di attività urbanistico -
edilizia.(D.Lgs. n. 387/03, D.P.R n. 380/2001,
D.lgs. n. 494/96, ecc.); 

- a nominare uno o più direttori dei lavori. La Dire-
zione dei lavori sarà responsabile della confor-
mità delle opere realizzate al progetto approvato,
nonché la esecuzione delle stesse opere in confor-
mità alle norme vigenti in materia. La nomina del
direttore dei lavori e la relativa accettazione dovrà
essere trasmessa da parte della Ditta a tutti gli
Enti di cui al precedente art. 6, unitamente alla
comunicazione di inizio dei lavori di cui all’Atto
d’Impegno.

ART. 10)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

ART. 11)
Di notificare, a cura del Servizio Industria e

Industria energetica - Ufficio Industria energetica,
la presente determinazione unitamente al progetto
vidimato alla Società istante e al Comune di Colle-
passo.

Il presente atto, composto da n. 11 facciate, è
adottato in unico originale e una copia conforme da
inviare alla Segreteria della Giunta regionale.

Il presente provvedimento è esecutivo. 

Il Dirigente del Servizio 
Davide F. Pellegrino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO INDUSTRIA 9 febbraio 2009, n. 87

Atti dirigenziali n.1268/2008 - n.1269/2008 e
n.1270/2008 di approvazione avvisi pubblici di
cui alla L.83/89 e 394/81. Chiarimenti ai fini
della documentazione da presentare a corredo
dei giustificativi di spesa.

Il giorno 09 febbraio 2009, in Bari, nella sede
del Servizio;

• vista la L.R. del 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

• vista la la delibera di Giunta Regionale
n.3261/98;

Premesso 
che la Giunta Regionale con la deliberazione

n.2161/2008 ha approvato uno schema di Avviso
pubblico per l’applicazione della Legge n.394/81 in
favore dei Consorzi Turistico-Alberghiero, con
Delibera n.2162/2008 ha approvato uno schema di
Avviso pubblico per l’applicazione della Legge
n.394/81 in favore dei Consorzi Agro alimentari e
con Delibera n.2163/08 ha approvato uno schema
di Avviso pubblico per l’applicazione della Legge
n.83/89 in favore dei Consorzi Import - Export;

che nelle suddette deliberazioni la Giunta Regio-
nale ha demandando al dirigente del Servizio Indu-

2848



2849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 19-2-2009

stria ed Industria Energetica dell’ Area Politiche per
lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione. l’approva-
zione definitiva dei suddetti avvisi nonché per la
fissazione dei termini per la presentazione delle
domande di approvazione dei progetti promozionali
e di liquidazione del contributo per l’anno 2009,
nonché l’autorizzazione ad assumere il relativo
impegno della spesa entro l’esercizio finanziario
2008;

che il dirigente del Servizio Industria ed Indu-
stria Energetica dell’Area Politiche per lo Sviluppo,
il Lavoro e l’Innovazione con proprie determina-
zioni dirigenziali n.1268 del 26/11/2008 - n.1269
del 26/11/2008 e n.1270 del 26/11/2008 ha appro-
vato i bandi regionali con la fissazione dei termini
per la presentazione delle domande di approvazione
dei programmi promozionali nonché i relativi
impegni della spesa così come disposto dalla norma
di contabilità regionale entro il 31/12/2008; 

Considerato che la registrazione contabile dei
suddetti impegni di spesa da parte del Servizio
Ragioneria è avvenuto in data 30/12/2008, compor-
tando di conseguenza la riduzione dei termini di
presentazione delle domande di approvazione dei
programmi promozionali previsti entro non oltre il
16 Gennaio 2009;

che con successiva determina dirigenziale del 12
gennaio 2009, n.04 è stato rettificato il termine per
la presentazione dei programmi promozionali da
parte dei consorzi per tutti e tre i bandi regionali a
valere sulla L.394/81 e 83/89, spostando dal 16
gennaio 2009 al 16 marzo 2009 il termine ultimo in
cui spedire le domande;

tenuto conto che i suddetti bandi sono stati pub-
blicati tutti sul relativo Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia del 15 gennaio 2009, n.8;

Atteso
che i suddetti bandi regionali nella parte in cui si

disciplina la Valutazione del rendiconto, di cui
all’art.10 per la L.83/89 e agli articoli 11 di cui alla
L.394/81, non sono riportate le modalità di verifica
dei pagamenti nonché le procedure di informazioni
di pre e post eventi nei confronti delle imprese con-
sorziate;

che in relazione alle diverse verifiche effettuate
in passato sia dalla struttura regionale che da parte
degli organismi giudiziari sono emerse diverse ano-
malie sulla modalità dei pagamenti presentati nei
relativi rendiconti nonché nella esecuzione delle
diverse iniziative;

Ritenuto opportuno per le suesposte considera-
zione fornire in forma circostanziata i sotto indicati
chiarimenti sulle modalità di pagamento a corredo
dei rendiconti da parte dei Consorzi a valere sui
bandi di cui alla L.83/89 e 394/81, la cui scadenza
delle domande è prevista per il 16 marzo 2009 e
pubblicati sul BURP n.8 del 15 gennaio 2009:
➣ ogni bonifico bancario dovrà essere esibito in

originale e vistato dall’istituto di credito;
➣ qualsiasi assegno bancario (non trasferibile o

circolare) dovrà essere correlato da appositi
estratti conti bancari;

➣ Verbali consortili, debitamente registrati, da cui
si evinca l’informazione e l’adesione di ogni sin-
gola impresa consorziata sulle attività program-
mate oggetto di finanziamento;

Vista la relazione istruttoria n.87 del 09/02/2009
a firma del Responsabile della Posizione Organiz-
zativa, che propone di integrare con alcuni essen-
ziali chiarimenti le modalità pagamento a corredo
della rendicontazione da parte dei consorzi; 

Adempimenti contabili di cui alla Legge Regio-
nale 16 novembre 2001, n.28 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico degli enti per cui i debiti cre-
ditori potrebbero rivalesi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 19-2-2009

di fornire in forma circostanziata i sotto indicati
chiarimenti sulle modalità di pagamento a corredo
dei rendiconti da parte dei Consorzi a valere sui
bandi di cui alla L.83/89 e 394/81, la cui scadenza
delle domande è prevista per il 16 marzo 2009 e
pubblicati sul BURP n.8 del 15 gennaio 2009:
➣ ogni bonifico bancario dovrà essere esibito in

originale e vistato dall’istituto di credito;
➣ qualsiasi assegno bancario (non trasferibile o

circolare) dovrà essere correlato da appositi
estratti conti bancari; 

➣ Verbali consortili, debitamente registrati, da cui
si evinca l’informazione e l’adesione di ogni sin-
gola impresa consorziata sulle attività program-
mate oggetto di finanziamento; 

Di pubblicare la presente determinazione sul
BURP, sul sito internet della Regione Puglia
www.regione.puglia.it e sul portale dell’Assesso-
rato allo Sviluppo Economico 

www.sistema.puglia.it;

la presente determinazione, composta da n.3 fac-
ciate, è prodotta in un unico originale;

Il presente provvedimento é esecutivo;

Il Dirigente di Servizio 
Davide F. Pellegrino 

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRA-
ZIONE 16 febbraio 2009, n. 20

Del. G. R. n. 1004 del 13.06.2008 e n. 2237 del
21.11.2008 “Avviso n. 1/2007 del Ministero del
Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali -
Trasferimento fondi contributo ministeriale per
attuazione Progetto “Puglia aperta e solidale.
Diritto alla casa - Diritto di Cittadinanza”,
Leader Partner Regione Puglia - Adempimenti
attuativi per Coordinamento regionale.

L’anno 2009, il giorno 16 del mese di febbraio,
nella sede del Servizio Programmazione ed Integra-
zione presso l’Assessorato alla Solidarietà, Poli-

tiche Sociali, Flussi Migratori, Piazza Caduti di
Tutte le Guerre, in Bari

- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4,
comma 2;

- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;

- richiamata la direttiva della Giunta Regionale
concernente la separazione delle attività di dire-
zione politica da quelle di gestione amministra-
tiva approvata con deliberazione 28 luglio 1998,
n. 3261;

- richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente
del Settore Programmazione e Integrazione di cui
alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236
del 30/08/2005, come modificata con successiva
deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;

- vista la D.G.R. 31 luglio 2007, n. 1290 “Seguito
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del
31/07/2007. Affidamento incarichi di direzione”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED INTEGRAZIONE

sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Immigrazione;

VISTI
• Il decreto del 27.12.2007 del Direttore Generale

dell’Immigrazione del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali con il quale
veniva pubblicata la graduatoria finale dei pro-
getti relativi all’area di intervento COD. 01-
Sostegno per l’accesso all’alloggio, contemplata
nell’avviso pubblico n. 1/2007, tra i quali veniva
ammesso a contributo statale di euro
1.080.000,00 il progetto presentato dalla
Regione Puglia, denominato “Puglia aperta e
solidale. Diritto alla casa -Diritto di cittadi-
nanza”; 

• la Deliberazione n. 902 del 3 giugno 2008, pub-
blicata nel Bollettino Ufficiale della Regione

2850


